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Abstrakt

Tato práce se zabývá přehledem současného stavu v oblasti zlepšování procesů

v elektrotechnické výrobě a vývoji. Následně doporučuje vhodná zlepšení pro společnost

ComAp. Tato společnost se zabývá zejména vývojem v oblasti řídicích systémů diesel

generátorů, které jsou využívány především jako záložní zdroje v případě výpadku sítě.

Pro oddělení CU Test je vypracována případová studie, která zavádí vhodné metody

vedoucí ke zlepšení procesů tohoto oddělení.
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Abstract

The master thesis is focused on the current situation in the field of improving

processes in the electro technical manufacturing and development and recommends

suitable methods for the company ComAp. This company is mainly focused

on development of the control systems of diesel-generators, which are mainly used

as backup power sources during the black out. It is including also case study

for the department of the CU Test with purpose improve processes of this department.
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Seznam symbolů a zkratek

ARIS .................. Architektura integrovaných informačních systémů

........................... Architecture of Integrated Information Systems

BTS .................... Základnová převodní stanice

........................... Base Transceiver Station

CAN ................... Sběrnice pro komunikaci

........................... Controller Area Network

CU ...................... Řídící jednotka

........................... Control Unit

ECU ................... Řídící jednotka motoru

........................... Engine Control Unit

FW ..................... Firmware

Gen-set ............... Dieselový generátor

........................... Diesel generator

HW .................... Hardware

ISO ..................... Mezinárodní organizace pro normalizaci

........................... International Organization for Standadization

JIT ...................... Právě včas

........................... Just in Time

PDCA ................ Naplánuj – Proveď – Ověř – Jednej

........................... Plan – Do – Check – Act

PLC .................... Programovatelný logický automat

........................... Programmable Logic Controller

R&D .................. Vývoj a výzkum

........................... Research and Development

SW ..................... Software

SWOT ................ Analýza silných stránek, slabých stránek, příležitostí, hrozeb

........................... Strengths Weaknesses Opportunities Threats

USB ................... Univerzální sériová sběrnice

........................... Universal Serial Bus
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Úvod

Mapování stávajících procesů a jejich zlepšování nebo vytváření nových je dnes

nutností v každém podniku. Zejména u podniků působících v elektrotechnickém průmyslu,

kde dochází k velmi rychlému vývoji téměř ve všech oblastech a k neustálým změnám

ať už z důvodu ekonomických nebo využití nových technologií. Dobře zmapované procesy

umožňují velmi snadno sledovat vývoj či výrobu nových produktů a lépe koordinovat práci

mezi jednotlivými odděleními. Dobře nastavené procesy často rozhodují o tom, zda bude

daný podnik úspěšný či nikoliv.

V současnosti většina velkých podniků využívá nebo zavádí procesní řízení, které

pomáhá zlepšit koordinaci a chod podniku. V případě výrobních podniků, kde se jedná

o sériovou výrobu je mapování procesů snadnější než v podnicích, které se zabývají

zakázkovou výrobou či vývojem. Ale i v těchto oblastech se procesní řízení samozřejmě

využívá.

Tato diplomová práce se zabývá analýzou současného stavu, mapováním procesů

a návrhem na zlepšení v CU Test oddělení ve společnosti ComAp a.s., kde aktuálně pracuji

na pozici testera. ComAp je společnost, zaměřená zejména na vývoj řídících jednotek

pro diesel generátory, které nejčastěji slouží jako záložní zdroje elektrické energie

v případě výpadku sítě. CU Test oddělení je součástí R&D oddělení, kde se provádí

funkční testování řídících jednotek, které jsou ve stádiu vývoje a ještě nebyly uvedeny

na trh anebo testování řídících jednotek, které jsou již prodávány a došlo ke změně

ve firmwaru a před uvolněním nové verze FW je nutné provést funkční testy znovu.

Testováním se rozumí nasimulovat provozní stavy, které mohou nastat a kontrolovat

odezvu řídící jednotky, zda odpovídají funkční specifikaci a v případě nesrovnalostí dané

chyby zaznamenat, ale i podmínky a způsob jejich vzniku. Tyto testy jsou zaměřeny

na testování FW kontroléru dle funkční specifikace. Testy samotného hardwaru a PC

aplikací jsou prováděny v jiných testovacích odděleních.

První část diplomové práce představuje procesní řízení a definici procesu. Následně

jsou uvedeny nejčastěji užívané metody pro zlepšování procesů či řešení problémů,

které lze snadno využít v praxi.
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Po tomto teoretickém úvodu následuje případová studie, která je členěna do několika

částí. První část případové studie je zaměřena na představení společnosti ComAp a.s., která

zahrnuje přehled produktů a představení R&D oddělení pod, které spadá CU Test oddělení

a je zde i krátce popsáno samotné testování kontrolérů. Druhou částí případové studie je

analýza současného stavu a definice problémů. V této kapitole je analyzován proces

testování kontrolérů. Dále je zpracován přehled výsledků z dotazníku, který je zaměřený

na spokojenost s chodem CU Test oddělení. Následně je zpracována SWOT analýza

a Ishikawův diagram pro CU Test oddělení. Třetí část případové studie se věnuje návrhům

na zlepšení odhalených nedostatků a zhodnocením navržených řešení.
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1 Procesní řízení

Procesní řízení je způsob vedení podniku, který se zaměřuje na procesy a jejich

opakování, případně složitější postupy se člení na dílčí procesy, ať už ve výrobě či vývoji.

Procesní řízení neuznává klasickou hierarchii, kde je podnik rozdělen na jednotlivé úseky

či oddělení, ale zaměřuje se na proces jako takový, který prochází napříč všemi

odděleními. V případě procesního řízení je důležitý vlastník procesu, který je zodpovědný

za jeho průběh a také zákazník procesu, který může být vnitřní či vnější. Jednou z výhod

procesního řízení je jasně definovaná zodpovědnost. Další výhodou procesního řízení je

zmapování všech činností a tím i výrobních postupů a firemního know-how. Díky tomu

jsou tyto důležité informace zaznamenány, a ne pouze zapamatovány daným pracovníkem.

Zmapování procesů a jejich model je jedením z požadavků norem ISO 9000, které jsou

často vyžadovány od obchodních partnerů. [1, 2]

1.1 Struktura procesu

Proces je definován jako soubor činností, které přemění vstupy na výstupy požadované

zákazníkem. Proces se skládá z následujících částí: vstupy a výstupy procesu, zdroje

procesu, hranice procesu, vlastník procesu a zákazník procesu, viz obrázek Obr. 1.1.

Zákazník procesu může být jak interní, tak externí. Interním zákazníkem je například jiné

oddělení ve stejném podniku. Vstupy u procesu jsou spotřebovávány, respektive

přeměňovány na výstup. Vstupem může být například materiál pro výrobu, zatímco zdroje

spotřebovávány nejsou. Zdroje mohou být například lidské, výrobní zařízení atd. Hranice

procesu definuje jeho začátek a konec. Vlastník procesu je osoba zodpovědná za daný

proces. [1, 2]

Obr. 1.1 Schéma procesu (převzato z [2])
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1.2 Životní cyklus procesu a jeho zlepšování

Životní cyklus procesu by se měl skládat z následujících částí, kdy prvním krokem je

identifikace procesu nebo jeho vytvoření, následně by se měl proces optimalizovat a jeho

optimalizace implementovat. Tento životní cyklus procesu je naznačen na obrázku

Obr. 1.2. Pro možnost sledování a zlepšování procesu je třeba zavedení metrik, kterými

mohou být například čas či výkonnost. Během zlepšování procesu se postupuje podle

následujících bodů: [1, 2]

 Popis současného stavu procesu,

 Stanovení sledovaných metrik,

 Sledování provozu procesu,

 Měření provozu procesu,

 Návrh a implementace řešení.

Obr. 1.2 Životní cyklus procesu (převzato z [2])

1.3 Modelování procesů

K modelování procesů a vytvoření procesní mapy, kde jsou zaznamenány veškeré

procesy podniku nebo oddělení se používají různé softwarové nástroje. Jedním z nich je

volně dostupný ARIS Express. Zkratka ARIS znamená Architecture of integrated

Information Systém, který v překladu je Architektura integrovaných informačních

systémů. Tento program byl použit pro identifikaci procesů v CU Test oddělení.
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2 Metody a nástroje pro zlepšování procesů

2.1 Ishikawův diagram

Ishikawův diagram, je znám také pod názvy diagram příčin a důsledků, rybí kost,

Ishikawův graf. Metoda byla objevena a propagována panem Kaoru Ishikawa od 70. let

20. století. Tento nástroj slouží k objevení a zjištění pokud možno všech příčin určitého

problému a pomáhá ho snadněji analyzovat. Podstatou Ishikawova diagramu je, že jsou

graficky znázorněny možné příčiny, které jsou rozděleny do hlavních kategorií. Těmito


[…]


využívat automatizované testy a vytvářet vlastní. Dalším krokem k získávání zkušeností je

dohoda s oddělením Technické podpory, které umožnilo zúčastňovat se jejich výjezdů na

skutečné instalace nových produktů nebo řešení poruch stávajících. V rámci této dohody

již proběhlo bezpečnostní školení ohledně pohybu pracovníků v rozvodnách a práce

s diesel generátory. Dva pracovníci CU Test oddělení se výjezdu zúčastnili a následně

prezentovali získané poznatky na schůzce oddělení. Pravidelná školení i výjezdy

na skutečné instalace byly již schváleny vedením firmy a jsou realizovány.
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3.3.8 Vybavení SW Testovny

Vzhledem ke školením pracovníků CU Test oddělení v problematice

automatizovaného testování se očekává zvýšené využití místnosti SW Testovna. Aktuálně

je využívána přibližně dvěma pracovníky CU Test oddělení, pro které je současné

uspořádání a vybavení dostačující. Proto je v řešení nákup technického vybavení do SW

Testovny a jiné uspořádání místnosti. Na stěnu by měly být instalovány DIN lišty a tak

vytvořeny stálé sestavy na testování, kde by již nebylo třeba provádět přípravu sestavy

a propojování.

3.4 Zhodnocení navržených zlepšení a možnosti jejich implementace

Veškerá navrhovaná opatření a zlepšení byla přijata a implementována nebo jejich

implementace probíhá. Nejlépe hodnocené změny ze strany pracovníků jsou možnosti

získávat praktické zkušenosti na reálných instalacích, které jsou zajímavé a přínosné pro

práci testera. Zároveň reorganizace a doplnění vybavení a nářadí usnadnila každodenní

práci a zkrátila čas hledání a přípravu hardwaru pro testování. Zároveň díky označení

veškerého vybavení štítkem „CU Test“ již není tak častý problém se zapůjčením vybavení

jinému oddělení a jeho navrácení zpět. Po tomto vzoru i ostatní oddělení v rámci R&D

začala značit své vybavení. Veškeré tyto drobné změny denně pomáhají k lepšímu chodu

oddělení a zejména úspoře času na přípravách testování.

Samotná implementace změn probíhala velmi snadno díky vstřícnosti a ochotě

pracovníků CU Test oddělení respektovat nově nastavená pravidla a taktéž díky vstřícnosti

vedoucího oddělení, který tyto změny schválil a zažádal o navýšení rozpočtu na pořízení

chybějícího vybavení.
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Závěr

Tato diplomová práce se zabývala analýzou stávajícího stavu procesů

v elektrotechnickém podniku a návrhy na zlepšení ve společnosti ComAp. Praktická část

byla zaměřena především na procesy v CU Test oddělení, které má na starost funkční

testování kontrolérů.

V první kapitole byla stručně popsána problematika procesního řízení podniku,

struktura procesu, životní cyklus procesu a jeho zlepšování a také modelování procesů.

Následně bylo uvedeno několik základních metod a nástrojů pro zlepšování procesů, které

mohou být aplikovány.

Praktická část byla věnována představení společnosti ComAp, jejích produktů

a oddělení. Zejména celého oddělení R&D, zvláště jeho části CU Test oddělení a také

testování. Po tomto seznámení se společností ComAp, byla provedena analýza současného

stavu procesu testování kontrolérů v CU Test oddělení a taktéž bylo provedeno

vyhodnocení dotazníků, které poskytují zpětnou vazbu na chod oddělení. Následně byla

provedena SWOT analýza a Ishikawův diagram, který odhaluje nedostatky v oddělení.

Dále v rámci případové studie bylo provedeno shrnutí nedostatků a návrhů na jejich

zlepšení, kdy většina návrhů byla již implementována či jsou ve stádiu řešení. Na závěr

proběhlo zhodnocení navržených zlepšení.

Během psaní diplomové práce jsem došel k zjištění, že snadněji se provádí analýza

výrobních procesů, kde se výrobní postupy nechají rozložit do dílčích opakovaných

sub procesů a lze snadněji určovat metriky. V případě vývoje a testování nových produktů

je situace značně komplikovanější zvláště s určením metriky, kdy téměř jedinou možností

je čas, který lze následně převést na finanční náklady na vývoj a testování. Ale také často

během testování prototypů nebo zařízení, která jsou ve vývoji, vznikají nestandardní

situace a nelze vždy nastavit procesy, aby bylo možné se jimi řídit do posledního kroku

jako například při sériové výrobě. Jedním z úskalí psaní diplomové práce byla skutečnost,

že velké množství informací získaných v rámci práce v CU Test oddělení nebo informací

z interních dokumentů nebylo možné použít v této diplomové práci. Jedná se především

o obrazové materiály z prostředí vývojového oddělení, schémata zapojení pro testování
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a detailní postupy a zařízení používaná pro testy. Taktéž časová náročnost všech procesů

během vývoje zařízení a testování je evidována, ale není žádoucí zveřejnění těchto

interních dat, proto je třeba respektovat rozhodnutí společnosti ComAp a.s..

V rámci tvorby diplomové práce bylo v CU Test oddělení provedeno několik zlepšení,

kdy jsem se zaměřil převážně na realizovatelná zlepšení, která budou mít především

praktický přínos pro chod CU Test oddělení. Největším osobním přínosem byla a je

zkušenost z prostředí vývoje elektrotechnických zařízení a možnosti využití znalostí

z oblasti elektrotechniky v každodenní praxi a také jejich rozšiřování. Tvorba diplomové

práce v prostředí praxe byla náročná z pohledu časové náročnosti, kdy bylo nutné plnit

pracovní úkoly jako ostatní pracovníci a diplomovou práci tvořit ve volném čase,

ale získané zkušenosti a praxe z oblasti elektrotechniky převyšuje nevýhody.
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Přílohy
Příloha A – Dotazník pro pracovníky CU Test oddělení
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