Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Zlepšování vybraných procesů v elektrotechnice
Student: Bc. Pavel KRATOCHVÍL Std. číslo: E14N0018P
Vedoucí: doc. Ing. Jiří Tupa, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předloženou diplomovou práci vypracoval student samostatně s použitím odborné literatury. Kladně hodnotím aktivní přístup studenta v průběhu řešení práce. Zadané téma student prakticky řešil pro konkrétní společnost, ve které měl možnost realizovat praktickou část práce – případovou studii. Výsledky práce obsahují konkrétní návrhy, které jsou postupně zaváděny v praxi. Student tak prokázal schopnost samostatného řešení problému. Práci proto doporučuji k obhajobě.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 29.5.2017

podpis vedoucího práce